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Centro Y'~do .una._pns1aCi6JI 4elermiDlda por
comida ~da, inferior a la que, por dicho terVicio, percibe el
Centro de los alumnos: . . '

.Resultando que se suscitan dudas sobre la exención de dichas
operaciOllel del ImpuestA> sobre el Valor A6adido;

Resultando que se formula consulla sobre detenniDadas oblip­
ci,!nesfo~ y~ de. los es1ablecimien.tos de hostelería,
S\\letos pasiVOS del línpueSto C1~

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 13, número 1, apartado 9.· del RealameDto del impuesto
sobre el Valor A6adido, aprobado por Real1>eaeto 2028/1985, de
30 de octubre, están exenlaS del cilado Impuesto las prestaciones de
servicios relativas a la educación de la iDJimcia o de la juventud,
a la enseóanZa en tA>dos los niveles y pados del sistema educativo,
a las Escuelas de idiomas y a la fomiación o al recic~e profesional
realizadas por Centros docentes. asf como los aervicios de alimenta­
ción, alojamiento y transpone accesorios a los anteriores prestados
directamente por loS mencionados Centros con medios propios o
sjenos. . .

La exención no se extiende a los servicios de alimenlación,
alojamiento y transpone prestados por otros empresarios a Centros
docentes o por su cuenta;

Considerando que sesúD se es1ableee en el articulo 166 del
R~ento del Impuesto sobre ti Valor Ailadido, los sujetos
pasIVOS del Impuesto deberén realizar en el Libro Registro de
facturas recibidu, entre otras an01aciones, las de la totalidad de las
facturas y documentos de Aduanas correspondientes a bienes
adquiridos o importados y servicios recibidos en el ejercicio de su
acuvidad empresarial o profesional; .

Considerando que SCBÚn lo 4isf,uesto en el articulo 63, número
4, del Reglamento del Impuesto, as facturas y demás documentos

recibidos por empresarios o profesionales úmcamente justificarán
el derecho a la deducción cuando el expedidor haya hecho conSlar,
entre otras circunstancias, la cuola repercutida en fonoa distinla y
sepsrsds de la base imponible; .
. Considerando que de conformidad con lo preceptuado en el
articulo 165 del Reglamento del Impuesto, en el Libro Re¡istro de

. facturas emitidas se deberén inscribir, entre otros documentos u
operaciones, una por una, las facturas, vales o «ticketllt emitidos.

Los sujetos pasivos podrán sustituir la anolación individuali­
zada de laS facturas, vales o «tickets» que emitan, por la de asientos
resúmenes en los que se harán constar 1a.fecl1a, número*, base
imponiblegloba!, tipO impositivo y cuola global de facturas, vales
o «tickets» numerados correlativamente y expedidos en la misma
fecba, cuyo importe total col\iunto, Impuesto sobre el Valor
Añadido mcluido, no exceda de 250.000 pesetas; .'

Considerando que en virtud de lo dispuesto en el articulo 164,
nÚlDero 5 del Ref!amento del Impuesto sobre el Valor Ailadido, el
Centro de Gesuón y Cooperación Tributaria podrá autorizar
fórmulas alternativas para el cumplimiento de las oblipciones
conlables yrecistrales eslablecldas en los articulos 164 a 171 del
Realamento del Impuesto cuando el cumplimiento de dichas
obfi¡sciones pudiera producir pertubaciones relevantes en el nor­
mal desarrollo de las actividades empresariales de los s¡ijetos
pasivos;

Considerando~.. sesúD se dispone en el articulo 158, núme-
ro 1, letra el, del ento del ImpueSto y en el articulo 4.·,
número 3, letra el del Decmo 2s.:,985, de 18 de diciembre,
por el que se R¡uIa deber de ex . y entrepr factura que
mcumbe a los empresarios y profesionales, en las operaciones de
suministro de bebidas o comidas para consumir en el acto
pres1ados por bares, chocolaterias, horchaterlas y eslablecimientos
similares, las facturas podrán ser sustitUidas por talOn«tiOl de vales
numerados o, en su defecto, «tickets» expedido por máquinas
recistradoras; .

Considerando que DO p!Jeden considerarse a tales efectos
es1ablecimientos similares a los bares, chocolaterlas y horchaterlas
los es1ablecimientA>s denominados «pubs» ni las discotecas,

Esta Dirección General considera ~us1ada a derecho la
si¡uiente contestación a la consulla formulada por la Asociación
Patronal de Hostelería de la provincia de Sevilla:

Primero.-Están s¡ijetos y no exeiltOs del Impuesto sobre el
Valor Ailadido los terVicios de confección de colD1das proslados a
Centros docentes. .

SeJ!1lldo.-Los sujetos pasivOl del Impuesto sobre el Valor
Ailadido deberén anolar en el Libro Reaistro de facturas recibidas
las mencionadas facturas, aunque en ellas no aparezca consisnada
la cuola repercutida de forma. distinla Y sepsrsds <le la base
imponible. . ' .

. Dichos documentos no ju$lificarán en nin¡ún caso el derecho a
la deducción del Impuesto sobre el Valor Ailllélido sopor1ado como
coDlCC1,encl. de las operaciones documen1adas en los mismos.

Tercero.~Los titulares de bares están oblipdos • anOlar en el
Libro Re¡istro de facturas emitidu, los «tickets» emitidos P!'" las
máquinas recistradoias correspondientes a bienes adquindos o

servicios recibidos sin q'¡e, Íl tales efectos, sea suficiente COn la
conservación <le loí rollos expedidos por dichas máquinas.

Los referidos «ticketl>t Iampoco JUstilicarian el derecho a la
dedllccióD del impueSto sobre el VaI.or Adadido soporlado.

Cuarto.-No obstante, el Centro de Gestión y Cooperación
Tributaria, podrá autorizar fórmulas alternativas para el cumpli­
miento de las obliaaciones contables y recistrales anteriormente
indicadu, cuando él cumplimiento de dichas obligaciones pudiera
producir perturbaciones relevantes en el normal desenvolVImiento
de .Ias actividades empresaria\eí 6 profesionales de los sujetos
pasivos.

Quinto.-A. los efecíos de lo dispueste en el srtículo 148, núme­
ro 1, letra e), del !Ug1amento del Impuesto sobre el Valor Aillldido

.yen el articulo 4.·, número 3, letra el, del Real Decreto 2402{1985,
de 18 de diciembre, no tendrán la consideración de eslablectmien­
_ similares a bares, d1ocolaterlas y horchaterias, las disco....., ni
los denominados «pubs».

Sin embarao, los titulares de discotecas y de dichos «pub.,.
podrán solicilar del Centro de. Gestión y Cooperación Tributaria
autorización para que las facturas que deben emitir puedan ser
sustitui¡\as por talon«tios de vales numerados o «tickelS» expedi­
dos por máquinasTelistradoras en las operaciones de suministro de
bebidas o comidas para consumir en el acto que realicen.

Madrid, 23 de mayo de 1986.-EI Director seneral, Francisco
Javier Eiroa Villamovo.

14644 RESOLUCION de 23 de mayo de 1986. de la Direc·
ción General de Tributos, relativa al escrito de fecha
20 de marzo de 1986. por el que el Ilustre Colegio de
Economistas de Alicante formula consulta vinculante
al amparo de lo dispuesto en el artículo 53 de la Lt!y
46/1985, de 27 de diciembre, en· relación con el
Impuesto sobre el Valor Aíladído.

Visto el escrito de fecha 20 de marzo de 1986, por el que el
Ilustre Colesio de Econontislas de Alicante formula consulla
vinculante respecto a la interpretación de la normativa regulildora
del Impuesto sobre el Valor Ailadido; .

Resultando que la Entidad consullante es un ColegioProfe­
sional;

Resullando que se consulla sobre el tipo impositivo aplicable a
las operaciones de entrega y colocación en obra de muebles de
cocina, efectuadas por Empresas dedicadas a la fabricación de tales
men~ .

- Considerando que el articulo 56 del Reglamento del Impuesto
sobre el Valor Ailadido, aprobado por Real Decreto 2028/1985, de 30
de octrubre¡ establece que el Impuesto se exifirá al tipo del 12 por
100, salvo o dispuesto en los articIIIos siiwentes:

Considerando que, de conformidad Con lo dispuesto en el
articulo 57; número 3, del mismo Reglamento, se aplicará el tipo
impositivo del 6 por 100 a las ejecuciones de obras, con o sin
aporlación de .matFta1es. consecuencia de contratos direc1arnente
formalizados entre el promotor y el contratisla que tenilan por
objeto la construcción o rehabililación de edilicios il partes de los
ID1smos destinados ~ncipalmeittea viviendas, incluidos los loca­
les anejO$, garajes, mstalaciones y servicios complementarios en
ellas situadOS;

Considerando que del precepto anterior se desprenden las
si¡uientes condiciones para la procedencia de la aplicación del tipo
reducido del 6 por lOO: . '
- 1'.0 Que las o~ones reaUzed·s tensan 18 naturaleza jurí-
dica de e,¡ecuciones de obra.

Z.· Que sean consecuencia de contratos concer1ados direc1a­
mente por el promotor de la edificación, y no con otro contratista.

3.· Que tales contratos tensan por objeto la construcción o
rehabili1ación de edilicios o partes de los mismos, destinados
Iimdamentalmente a viviendas, incluidos los locales, an~os, gara­
jes, instalaciones y servicios complementarios en ellas SItuados.

. 4.· Que las referidas ejecuciones de obra consistan material­
mente enla construcción o rehabilitación, al menos parcial, de los
citados edificios, o en instalaciones realizadas en los mismos
direc1arnente por el Sllieto pasivo 'I'!" las efectúe, .

Esla Dirección General constdeni ~ústada a derecho la
. siguiente contestación a la consulla formulada por el Ilustre Colesio

de EconomislaS de Alicante:
l.. El tipo impositivo aplicable en el Impuesto sobre el Valor

Añadido a laS operaciones relativas a la instalación de muebles de
cocina en viviendas, es el tipo senera! del 12 por 100.

No obstante, tribu1arán al tipo reducido del 6 por 100 las
ejecuciones de obra que tensan por o*.lO la instalación de muebles
de cocina en viviendas en construcción • rehabilitación, siempre
que dichas operaciones sean consecuencia de contratos formaliza-
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dos entre el instalador que, Iú~ Y el promotor de las
edificaciones.

2.· La aplicaci6n del indicado tipo impositivo del 6 por 100
no se extiende a lb instalaciones de muebles de cocina efectuadas
en viviendas con posterioridad a la construcci6n o, en su caso,
rehabililaCi6n de las mismas; ni a las instalaciones realizadas en
virtud de contratos concertados.con un contratista que no tenpla
condici6n de promotor. .

Las operacIones mencionadas en este apártado _do tributa-
, "" al tipo impositivo general del 12 por 100. '

Madrid, 23 de mayo de '1986.-B DIrector generáJ, Francisco
Javier Eiroa Villamovo., .

14645 RESOLUCION de 26 de mayo de 1986. de la Diret:·
ción General de Tributos, relativa al escrito de fet:ha
J de abril de 1986. por el que la Asociación de
Estaciones- de Servicio de /a provincia de Vizcaya,
formula consulta vinculante alamparo de lo dispuesto
en el articulo SI de la Ley 461198S, de 27 de
diciembre. en relación con'el Impuesto sobre'el Valor
Afladldo. ' :

Visto el escrito de fecha de entrada en ésta Direcci6n Genel31
de 3 de abril de 1986, por el <¡ue la Asociaci6n de Estaciones de
Servicio de la Provincia deV~ formula consulta vinculante
res¡iecto a la interpretaci6n de la normativa resuJadora del
Impuesto sobre el Valor Añadido;

Resultando que la referida Asociaci6n es una Orpnizaci6n
patronal; ,

Resultando que formuJa consulta resJ'C!'lo de la natul31eza de
las operaciones realizadas por las estaelones de servicio cuimdo
comercialicen productos petroIiferos por cuenta del Estado como
titular de la actividad,econ6ntica del Monopolio de Petr61eos, ui
como de determinadas obliaacionea formales de las mísmas, en
relación con el Impuesto so6re el Valor Añadido

Considerando que, a tenor de lo dispuesto en la Orden de 23 de
diciembre de ,1985, sobre aplicaci6n del Impuesto sobre el Valor
Añadido en las ventas de productos petroliferos, se entenderá que
el Estado, como titular de la actividad econ6ntica constitutiva del
objeto del Monopolio de PelJóleos, resulta ser el sujeto pasivo del
Impuesto sobre el Valor Añadido en base a lo establecido en el
anlculo 15.2 de la Ley reauladora de este Impuesto; ,

Consecuentemente, las importacion~ adquisiciones "1 ventas
de productos petroliferos comprendidu en elllmbito funClonal del
Monopolio de Petróleos, seWl efectuadu por CAMPSA, en nom-
bre y por cuenta del Estado espa6ol; ,

Considerando que, de acuerdo COn el anlculo 2.· de la citada
Orden de 23 de diciembre de 1-985, los actuales concesionarios del
Monopolio mantendrán su carácter de expendedores de carburan­
tes y combustibles Iiquidol, efectuando sus operaciones en nombre
y por cuenta del EstadO;' ,

Considerando que, conforme a lo establecido en el anlculo 4.·,
número 1, del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido,
aprobado por Real Decreto 2028/1985, de 30 de octubre, estin
sujetu a dicho Impuesto las entreps de bienes y preslaCiones de
servicios realizadas por empresarios o profesionales a título one­
roso en el desarrollo -de su actividad empresarial o profesional;

COnsiderando que, en aplicaci6n de lo dispuesto en él anlculo
11, número 2, apartado 15, del citado Reglamento, se considerará
que a los efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido las estaciones
de servicio realizan preslaCiones de' servicios, actuando como
contisionistas en nombre l\ieno al expender los combustibles y
carburantes líquidos en nombre y por cuenta del Estado como
titular de la actividad econ6ntica del monopolio de pelJóleos; , '

Considerando que, de acuerdo con el anlculo 14 del Re¡Ia­
mento del Impuesto son ...jetos pasivos ~ peisonu flJicu o
jurídicas que tenpn la condici6n de empresanos o profesionales y
realicen las entreps de bienes o prmaclones de servicios sujetas al
Impuesto;

Considerando que las estacionea de servicio; como concesiona­
rias del Estado, actúan como comisionistas en nombre y por cuenta
de aquB y, en consecuencia, solioll\ietos pasi,vos del Impuesto sobre
el Valor Añadido, oblipdos á 'repercuur al Estado ef impurte de
dicho Impuesto sobre las retribuciones O comisiones que perciban
de 6ste por los servicios que le p¡esten;

Considerando que, según lo dispuesto en el articulo 153,
número 1, apartado 2.., ael Reglamento del Impuesto-sobre el
Valor Añadido, los sujetos pasivos tienen la oblipci6n de expedir
y entrepr facturas o documentos sustitutivos correspondientes a
sus operaciones;

Considerando que, el articulo 3.· del Real Decreto 2402/1985,
de 18 de diciembre, por el que se regula el deber de expedir y
entregar facturas que incumbe a Ips empresarios y profeSIOnales,

establece que, toda factura y sus copias o matrines contendrá, al
menos, los si¡uientes daloS O' requisItos: "

, a) - Número y, en s... caso, seriil, La numeraéi6n de las fiduras
será correlativa. Podrá establecerse series difCíentes, especialmente
cuando existan diversoS centros de flIc:turaci6n. ' . ':.
, b) Nombr'e y apellidos o denominaci6n sociaI, número de
identificaci6n fiacal' y donticilio del expedidor y del destinatario.

e) Descripci6n de la operaci6n, su contrapreslaCi6n total, y, en
su caso, los demál daloS necesarios para la'determinaci6n de la
hase imponible, uf como del tipo uibutario del Impuesto sobt
Valor Añadido y cuota reperc¡rtida. ,

d) L..... y, fecha de su emiai6n; ,

Considerando queL,no obstante, el anlculo 4,· del menciOl1lld<
Real Decreto 2402fIY,,5, reduce las oblipciones formales de los
sujetos puivos en las openiciones de venta al por menor 'efectuadas
para qwenes no teIIpJlla condici6n de empresarioo o profesionalea
actuando en su condici6n de tales;

Considerando que ef anlculo 2.., número 2, del mismo Real
Decreto, autoriza al Centro de GesUón y Cooperaci6n Tributaria
para exceptuar de la oblipci6n de expedir y entrepr fieturas
respecto de determinadas operaciones, en los caaos en que los
destinatarios de las mismu no exijan la entrep de fiduras
completas para' poder practicar las correspondientes ntinoraciones
o deducciones en ,la base o en la cuota de aq""llos tributos de los
que sean sujetos pasivos; , ' "

Considerando que de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 63
del Reglamento del Impuesto y en el mencionado Real Decreto
2402/1985, de 18 de diClembre, para poder ejercitar el derecho ala
deducci6n de las cuotas del Impuesto sobre el Valor Añadido
soportadas en las adquisiciones de llsóleo por los sujetos pasivos
de dicho Impuesto ea necesario que éstos estén en po....6n del
documento jutificativo de su derecho a la educaci6n.

Se condideran documenloa justificativos del derecho a la
deducci6n entre otros, la fitc:tura orisinal expedida por quien realice
la entrega o preste el servicio, directamente o por medio de persona
autorizada con arreaJo a derec'ho, y l\iustada a lo establecido en
dicho Reglamento. ,.

Los referidos documentos únicamente justificarán el derecho a
la deducci6n cuando su expedidor haya hecho constar en ellos
todas las circunstancial que se establecen en las normu reauladoras
de los mismos y. en todo caso, la cuota repercutida o. e,n su caso,
satisfecha en forma distinta y separada de la base imponible;

Considerando lIue las facturas orisinales pueden ser expedidu
por ,los mismos~:a~vos O' por otras personas o Entidades
debidamente au " . '

Considerando que, en aplicación de lo establecido en el anlculo
4,·, número'7 del Real Decreto 2402/1985, de 18 de dicietn::.-,:os
empresarios o profesionales están siempre oblipdos a ex . y
entrepr factura comp1eia para las operaciones que realicen y a
conservar copia o matriz de la misma cuando el destinatario de la
operaci6n uf lo exija para poder practicar las corres""ndientes
minoraciones o dedUCCIones en la base o CJI la cuota de aquellos
tribuloa de los que sea sujeto pasivo,

Esta Direcci6n GeneI31 considera l\iustada a derecbn la
siguiente contestaci6n a la consulta formulada por la Asociación de
Estaciones de Servicio de la Provincia de Vizcaya:

Primero.-B Estado como titular de la actividad ecooóntica
objeto del Monopolio de Petróleos es el sujeto pasivo del Impuesto
sobre el Valor Añadido en las entreps de productos monopoliza­
dos y, por consi¡uiente, deberá expedir las faeturas correspondien­
tes a lu en~ de productos petroliferos bien directamente, o
bien a través de persona o Entidad debidamente autori2ada.

Las eslaCiones de servicio pueden ser autorizadas para emitir
facturas en nombre y por cuenta del Estado. ' '

Dichu facturas debeWl reunir 101 uisiloa exi¡idoo en el
anlculo 3.· del citado Real Decreto 2402/'115, de 18 de diciembre,
y en el anlculo 157 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor
Añadido, salvos 101 supueslOI, expresamente exceptuadoo por
dichu normas o los autorizados con arresIO, a derecbn por el
Centro de Gesti6n y Cooperaci6n Tributaria. '

Se¡undo.-No constituyen documenloa justificativos del derecbn
a deducir el Impuesto sobre'el Valor ¡\fuIdido las fitc:turaa en las que
se ontitan los requisiloa establecidós en el anlculo 3.· del Real
Decreto 2402/1985,.de 18 de diciembre, y 157 del Reglamento del
Impuesto sobre el valor Añadido y, en lodo caso, no se colISÍIJI"
la cuota repercutida de forma distinta y separada de la base
imponible.

Tercero.-Las eatacionesde servicio, como con<eslonarlu del
Estado, actúan· comO' comisionistas cn nombre y por CUCDta de
aquél Y. por consiguiente, son sujetos pasivos del Impuesto sobre· .
el Valor Añadido., , '

, Como tales sújetos pasivos deberán cumpUr las oblipciones
formales de dicho Impuesto, por las operaciones que realicen Y. en


